REQUERIMENTO nº 192/2017

Súmula:- Solicita informações do Executivo se há estudos, junto ao Secretario de Planejamento Sr. Marcos Gianelli de Toledo, se está no cronograma da municipalidade a instalação de lixeiras nas vias do centro de Itapevi.
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que interceda junto ao secretario de Planejamento Sr. Marcos Toledo,  se está no cronograma da municipalidade a instalação de lixeiras nas vias do centro de Itapevi.

Justificativa
Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Trata-se de uma solicitação dos comerciantes e pedestres que circulam pelo centro da cidade, pois atualmente as ruas estão sem lixeiras devido a deterioração das existentes com o passar do tempo. Ressaltamos que se faz necessário a instalação de novas unidades, pois sem lixeiras o ambiente fica sujo e as pessoas acabam descartando o lixo em via pública. Ressaltamos que com o descarte de lixo em local impróprio como ruas e calçadas, com a chuva os resíduos são arrastados até os bueiros causando alagamentos.
Ressaltamos que há a lei de nº 907 de 1 de setembro de 1979,  que assegura a instalação de lixeira nas ruas centrais de Itapevi.
Desde já agradecemos e aproveitamos para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, de 16 Janeiro de 2017.
_______________________
Vereadora
[bookmark: _GoBack]           Profª Camila Godói – PSB